absque .h. : Non ho individuato alcuna occorrenza di *Azania* con aspirata, forma che sarebbe potuta derivare dallo scambio tra spirito dolce (Ἀζᾶνες) e aspro.

inde se proselines uocabant Archades et Cretensibus infensi : Per la notizia cfr. *Cens.* 19, 5 *ob id (Archades) προσέληνοι appellati, non, ut quidam putant, quod ante sint nati quam lunae astrum caelo esset, sed quod prius habuerint annum, <quam> is in Graecia ad lunae cursum constitueretur*; *Serv. georg.* 2, 342 *qui (Arcades) se proselenos esse adserunt, id est ante lunam natos: quod et Cicero in Fundaniana (or. frg. A 5, 3) commemorat et Staius, qui ait "Arcades astris lunaque priores" (Theb. 4, 275); Aen. 8, 352 nec ... longe sunt a Iove Olympico: unde eos dicit Iovem vidisse, et quod ipsi sunt προσέληνοι, ut ait Staius "Arcades astris lunaque priores": licet dicat Sallustius Cretenses primos*

⁶⁹⁹ In entrambi Zeus viene fatto nascere in Arcadia piuttosto che a Creta; per indicare la regione Callimaco adopera una definizione ristretta (*Parrhasia*), Euforione una più ampia (*Azania*); in entrambi gli autori il neonato viene affidato alla ninfa Neda, che viene secondo Callimaco ricompensata con l'attribuzione del suo nome a un fiume, per Euforione a una città; secondo Callimaco Zeus è portato subito a Creta, mentre per Euforione, se è corretto il nesso stabilito con *Theb.* 4, 292, rimarrebbe più a lungo in Arcadia, protetto in questo caso dalle urla della popolazione locale, gli Azani.

⁷⁰⁰ Dalla monografia di Magnelli apprendo che il frammento è accolto tra i *dubia* da DE CUENCA 1976, 323-324 (*dub.* 3.1), edizione che non ho potuto consultare.

*invenisse religionem*⁷⁰¹, unde apud eos natus fingitur Iuppiter. Per la grafia *proselenes*, preferita da Osann al *proselines* del codice, cfr. TORTELLI 1501, 137r: «‘Proselenes’ cum .e. absque diphthongo et unico .l. scribitur, significat apud nos ante lunam [...]». La forma corretta è probabilmente il *proselenos* testimoniato da Servio e suggerito da HOLLIS 1996, 172 n. 43 (cfr. *proselenus* in ThLL X.2 2184, 41-51), ma la scrittura di Minuziano può essere conservata come ‘errore originale’ del falsario; *proselin-* si trova del resto anche in URCEO 1540, 46: «Proselini dicti sint Arcades, legatis non Latinos tantum scriptores, sed et Graecos, ut Apollonium in quarto Argonauticon et Commentatorem eius». Per l’ostilità tra Arcadi e Cretesi v. comm. ubi ... *Euphorion*.

quorum bella scripsit ineptus poeta Carmenides : Sulla reale esistenza di un poeta *Carmenides* non si hanno altre testimonianze. Il nome *Carmenides*, inoltre, risulta privo di attestazioni e deve probabilmente essere emendato (*Charmides?* *Charmanides?*). Osann pensa a una correzione in *Parmenides*. Se si conserva la lezione tradita e si accoglie l’idea che il falsario per le sue trovate faccia ricorso a dei *nomina loquentia* (cfr. *Verax* § 6 e 59), l’ipotesi più semplice è che il nome fittizio sia ricavato da *carmen*, certamente adatto a un poeta, sebbene *ineptus*.